est scelus idololatria;, cepit, deseruerit, similiter de inferioribus eccle-
siasticis dignitatibus constituimus. Item, si quis imperatorum, du-

cum, marchionum, comitum, vel quilibet secularium potestatum aut
personarum investituram episcopatus vel alicujus ecclesiasticoe digni-
tatis dare praesumpserit, ejusdem sententiae vinculo se astrictum no-
verit. HUGO FLAVINIAC, ap. LABB., Bibl. nov., ms., t. I, p. 196, et

conc, t. XII, p. 578.
Dans le second décret (1079) qui porte condamnationdes investitures,

on lit : Quoniam investituras ecclesiarum contra statuta S. S. Pa-
trum a laicis personis in multis partibus cognovimus fieri, et ex eo
plurimas perturbationes in ecclesia oriri, ex quibus christiana reli-
gio conculcatur : decernimus ut nullus clericorum investituram epi-
scopatus vel abbatiae vel ecclesioe,de manu imperatoris, vel régis, vel
alicujus laicae personoe, viri vel feminae, suseipiat. Quod si proesump-
serit, etc. BERTHOLD., Annales, ann. 1078, ap. Pertz, 514. Cf. Ibid.,

p. 508. Léon d'Ostie, bibliothécaire du Mont-Cassin, présent au con-
cile, résume ainsi le décret : In hoc synodo institutum est ut qui a
laico investituramecclesioe acciperet, anathemateuterque plecteretur,
et qui scilicet daret, et qui acciperet. Chron. Cassin., c. 41.

Enfin, le troisième décret, rendu au concile de 1080, prononçait la
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C'est alors seulement que saint Grégoire VII

crut avoir obéi à la mission d'en haut qui
lui imposait le devoir de ramener l'Église de
Dieu à son antique honneur, et de la con-
server libre, chaste et catholique 1. « Ces dé-

« crets, dit un moine contemporain, tombèrent sur
«

l'Église comme une rosée céleste, et l'on vit re-
« paraître, grâce au saint pontife, cette splendeur

« de la véritable élection ecclésiastique, si long-

« temps voilée par les nuages 2. » Mais était-ce là

une innovation, et peut-on regarder comme fondés
les reproches de ceux qui, après avoir déclamé

contre l'ambition forcenée de Grégoire, le signa-
lent comme un novateurtéméraire? Un courtexamen
et un peu de réflexion auraient suffi pour prouver
que, dans son immense entreprise, le souverain
pontife se garda bien de suivre l'inspiration de

son génie propre, en oubliant les traditions anti-

ques. Son unique prétention, au contraire, était
de rétablir l'ancien droit catholique, méconnu
jusqu'au moment où il intervint dans le gouver-
nement de l'Église3. C'était une restauration et non

peine de l'excommunication contre tout empereur, roi, prince, etc;
qui donnerait l'investiture.